
 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 
 

       Piazza Matteotti n. 1 –℡ 0376/717000  – � 0376/724010 - 46013 Canneto sull’Oglio (MN) -  www.comune.canneto.mn.i 

   
COPIA 

 
 

Ufficio: PERSONALE 
 

Determina n.     8 del 21/02/2014 
 

 
 

OGGETTO : 
 

APPALTO  SERVIZI  CIMITERIALI  DAL  01/03/2014  AL 31/12/2016 - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA DITTA A.SE.P. CON SEDE IN 

PORTO MANTOVANO (MN) 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to DOTT. GIUSEPPE CAPODICI 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico EE.LL, approvato con D.lgs n. 267/2000. 
 
Canneto sull’Oglio, 21/02/2014 

Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
F.to RAG. MARIA PIA ARIENTI 

 
 
 

 
Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
  

Il Funzionario incaricato 
LAURA BOZZOLI 

Canneto sull’Oglio, 21/02/2014 
 



 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 
 

       Piazza Matteotti n. 1 –℡ 0376/717000  – � 0376/724010 - 46013 Canneto sull’Oglio (MN) -  www.comune.canneto.mn.i 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO: 
- che con propria determina n. 16 del 16/12/2013 si è stabilito di procedere all’affidamento dei 
servizi cimiteriali per il periodo dal 1° marzo 2014 al 31 dicembre 2016 mediante procedura di 
cottimo fiduciario ai sensi del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e del D.P.R. 05/10/2010, n. 207, visto il 
Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture di beni e servizi e per l’esecuzione di lavori 
in economia approvato con Deliberazione C.C. n. 39/2011;  
 

- che con la citata determina a contrarre n. 16/2013 si fissavano i contenuti della procedura e del 
contratto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 
 

- che è stato assunto quale criterio di individuazione della migliore offerta il criterio del prezzo più 
basso (mediante offerta a prezzi unitari) con un importo a base di gara previsto in euro 22.400,00 
annui; 
 

- che sono state invitate a partecipare alla procedura in oggetto n. 6 ditte, individuate sulla base di 
informazioni desunte dal mercato per quanto riguarda quelle già operanti sul territorio ovvero su 
specifica richiesta di partecipazione a gare inerenti i servizi cimiteriali;  
 
DATO ATTO che entro il termine stabilito, e cioè entro le ore 12,00 del giorno 10/02/2014, sono 
pervenuti n. 2 plichi sigillati; 
 
ACCERTATO che il giorno 10/02/2014, alle ore 15,30, si è regolarmente riunita la Commissione 
per l’espletamento delle procedure di gara; 
 
VISTO il verbale di gara, dal quale risulta che l’appalto dei servizi cimiteriali è stato aggiudicato, in 
via provvisoria, alla ditta A.SE.P. s.p.a., con sede in piazza della Pace, 5 – 46047 Porto Mantovano 
(MN), per l’importo annuo di euro 20.608,00, al netto del ribasso dell’8 %, oltre IVA 22 %, così per 
complessivi euro 25.141,76; 
 
ACQUSITA dalla ditta A.SE.P. s.p.a. in data 19/02/2014 la documentazione comprovante i requisiti 
di capacità economica e finanziaria autocertificati in sede di gara; 
 
VERIFICATA la congruità dell’offerta presentata; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di dover approvare il 
suddetto verbale di gara, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato A), 
procedendo contestualmente all’affidamento del servizio alla ditta A.SE.P. s.p.a., piazza della               
Pace, 5 – 46047 Porto Mantovano (MN), che ha formulato la migliore offerta; 
 
VISTO l’art. 11, commi 9 e 10, del D.Lgs. n. 163/2006 secondo cui la stipulazione del contratto 
d’appalto ha luogo entro il termine di sessanta  giorni,  salvo  diverso  termine previsto nel bando o 
nell'invito  ad  offrire,  ovvero  nell'ipotesi  di differimento espressamente concordata  con  
l'aggiudicatario; il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni 
dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi 
dell’art. 79 del D.Lgs. n. 163/2006; 
 
CONSIDERATO che il medesimo art. 11, comma 9, del D.Lgs. n. 163/2006 prevede che 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza di cui al presente comma non è consentita durante il 



 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 
 

       Piazza Matteotti n. 1 –℡ 0376/717000  – � 0376/724010 - 46013 Canneto sull’Oglio (MN) -  www.comune.canneto.mn.i 

periodo dilatorio di cui al comma 10 e durante il periodo di sospensione obbligatoria del termine per 
la stipulazione del contratto previsto dal comma 10-ter, salvo che nelle procedure in cui la 
normativa vigente non prevede la pubblicazione del bando di gara, ovvero nei casi in cui la mancata 
esecuzione immediata della prestazione dedotta dalla gara determinerebbe un grave danno 
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti 
comunitari;  
  
PRECISATO pertanto che la procedura in parola è stata esperita senza la previa pubblicazione di un 
bando, trattandosi di affidamento mediante cottimo fiduciario ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 
del D.Lgs. n. 163/2006; 
 
DATO ATTO che il contratto sarà formulato sulla base delle prescrizioni contenute nella 
determinazione a contrarre sopra citata, con la quale è stata avviata la gara, e sulla base dell’offerta 
fatta dalla ditta affidataria; 
 
VISTA la deliberazione in data 21/12/2011 del Consiglio dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (A.V.C.P.) di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2012, con la quale viene determinato l’ammontare 
della contribuzione dovuta dai soggetti pubblici e privati, sottoposti a vigilanza, in relazione 
all’importo posto a base di gara:  
 

Importo posto a base di gara  Quota stazioni 
appaltanti 

Quota operatori 
economici 

 Inferiore a € 40.000 Esente Esente 

 Uguale o maggiore a € 40.000 e   
 inferiore a  € 150.000 

€ 30,00 Esente 

 “omissis”   
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 <<Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali>>; 
 
VISTO l’articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 
(Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE); 
 
VISTI gli articoli da 329 a 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 
(Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE».) 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
VISTO il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 



 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 
 

       Piazza Matteotti n. 1 –℡ 0376/717000  – � 0376/724010 - 46013 Canneto sull’Oglio (MN) -  www.comune.canneto.mn.i 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 in data 18/11/2010 di nomina del Segretario Comunale / 
Direttore Generale quale Responsabile di Servizio del Settore I “Direzione generale e Controllo”;  
 

 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE il verbale di aggiudicazione provvisoria, redatto in data 10/02/2014 e che 

forma parte integrale e sostanziale del presente atto (allegato A), relativo alla procedura in 
economia, mediante cottimo fiduciario, per l’affidamento dei servizi cimiteriali per il periodo dal 
1° marzo 2014 al 31 dicembre 2016, risultando corrette le procedure seguite. 

 
2) DI AGGIUDICARE, in via definitiva, la gestione dei servizi cimiteriali per il periodo suddetto 

alla ditta A.SE.P. s.p.a., piazza della Pace, 5 – 46047 Porto Mantovano (MN), che ha presentato 
la miglior offerta.  
Ai sensi dell’articolo 11, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 l’aggiudicazione definitiva 
diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo alla Ditta 
aggiudicataria, di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. n. 163/2006. 

 
3) DI PRECISARE che l’importo dell’appalto è pari ad euro 20.608,00, al netto del ribasso                  

dell’8 % (otto percento), oltre IVA 22 %, così per complessivi euro 25.141,76 annui. 
 
4) DI QUANTIFICARE la spesa complessiva in euro 71.234,99, così ripartita: 

� € 20.951,47 (marzo – dicembre 2014) al Capitolo 1656.01 Intervento 1.10.05.03 “Servizi 
cimiteriali” del redigendo Bilancio di Previsione 2014, 

� € 25.141,76 – salvo adeguamento Istat (anno 2015) che sarà iscritto al Capitolo 1656.01 
Intervento 1.10.05.03 “Servizi cimiteriali” del Bilancio di Previsione 2015, 

� € 25.141,76 – salvo adeguamento Istat (anno 2016) che sarà iscritto al Capitolo 1656.01 
Intervento 1.10.05.03 “Servizi cimiteriali” del Bilancio di Previsione 2016, 

riservando a successivi atti l’assunzione dei relativi impegni di spesa. 
 

5) DI IMPEGNARE la spesa di € 30,00 a titolo di contributo dovuto all’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture - via di Ripetta, 246 - 00186 Roma -                     
C.F. 97163520584 imputandola al Capitolo 1656.01 Intervento 1.10.05.03 “Servizi cimiteriali” 
del redigendo Bilancio di Previsione 2014; 
  

6) DI DARE ATTO che l’esito dell’affidamento mediante cottimo fiduciario, di cui al presente 
provvedimento, è soggetto ad avviso di post-informazione mediante pubblicazione sul profilo del 
committente, ai sensi dell’art. 331, comma 3, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 
 

7) DI PROCEDERE all’esecuzione in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 11, comma 9, 
del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 302, commi 2 e 3, del D.P.R. n. 207/2010 in quanto la 
procedura non prevedeva la pubblicazione del bando, la decorrenza dell’appalto era già prevista 
nella lettera di invito ad offrire ed infine, così facendo, viene garantito il regolare svolgimento 
del servizio, senza soluzione di continuità, rispetto alla proroga al 28/02/2014 del precedente 
contratto scaduto il 31/12/2013.  

 
8) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché 

provveda agli adempimenti conseguenti, per quanto di competenza. 
 



 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 
 

       Piazza Matteotti n. 1 –℡ 0376/717000  – � 0376/724010 - 46013 Canneto sull’Oglio (MN) -  www.comune.canneto.mn.i 

9) DI DISPORRE che il contratto venga stipulato, tenuto conto delle prescrizioni contenute nella 
determinazione a contrarre e sulla base dell’offerta presentata dalla ditta affidataria, nel rispetto 
dei termini citati in premessa. 

10) DI DARE ATTO che il Responsabile unico del Procedimento è: 
      - Bozzoli Laura,  Istruttore Coordinatore  inquadrata  in  categoria “C”  e  assegnata  al  Settore I 
         “Direzione generale e Controllo”. 
 
11) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Responsabile del servizio. 

 
12) DI TRASMETTERE altresì il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente 

per il visto di regolarità contabile. 
 
 


